Stadt Troisdorf Datum: 26.03.2021

Der Bürgermeister

Az: II/60

Vorlage, DS-Nr. 2021/0508 öffentlich

Beratungsfolge	Sitzung am:	Ja	Nein	Enth.
Ausschuss für Umwelt- und Klimaschutz	12.05.2021			

Betreff: Austausch zerstörter oder entwendeter Informationstafeln in der Wahner

Heide

hier: Antrag der Fratkion Die Grünen Troisdorf vom 24. März 2021

Beschlussentwurf:

Die Verwaltung wird beauftragt, die zuständigen Gebietskörperschaften sowie das Forum Wahner Heide Königsforst e.V. zum Ersatz der zerstörten oder entwendeten Beschilderung im Sinne des Antrages aufzufordern sowie eine Umstellung auf moderne Informationsvermittlung anzuregen.

Auswirkungen auf den Haushalt:

Finanzielle Auswirkungen: Nein.

Sachdarstellung:

Für die Instandhaltung und Erneuerung der Beschilderung in der Wahner Heide sind – je nach Zweck und Inhalt - verschiedene Organisationen zuständig. Für die militärische Nutzung ist das der Bund, für die Besonderheiten der Heide als Naturerbefläche die DBU Naturerbe GmbH, für Ge- und Verbote nach Naturschutzverordnung die Untere Naturschutzbehörden der anliegenden Gebietskörperschaften, für allgemeine Besucherinformation das Forum Wahner Heide Königsforst e.V. und für die Beschilderung nach GefahrenabwehrVO der Stadt die Stadt Troisdorf selbst.

Sofern es beim Antrag um die defekten Pultschilder in der Landschaft geht, die größtenteils zerstört oder entwendet wurden, liegt die Zuständigkeit bei den Unteren Naturschutzbehörden (Köln, Rhein.-Berg. Kreis, Rhein-Sieg-Kreis) und dem Forum Wahner Heide Königsforst. Hier liegt auch die Zuständigkeit für die übergreifende Informationsvermittlung im Gelände.

Die Verwaltung hält eine Erneuerung und Modernisierung der Informationsvermittlung für unbedingt geboten, da die vorhandene teilweise mehr als 20 Jahre alt ist und damit nicht mehr zeitgemäß. Die gilt vor allem vor dem Hintergrund, dass die Heide von immer mehr Menschen aus dem näheren Umfeld, aber auch weit darüber hinaus besucht wird. Die wenigsten Besucher*innen kennen die Regeln oder

informieren sich vorab im Portal oder im Internet.

Die Webseite des Portals Burg Wissem hat vor Kurzem einen Relaunch erhalten, weil auch hier der Zahn der Zeit Veränderungen erforderlich gemacht hat https://www.heideportal-burgwissem.de/.

In Vertretung

Walter Schaaf Technischer Beigeordneter